**ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ХУДЖАНДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ
АКАДЕМИКА БОБОДЖАНА ГАФУРОВА»**

На правах рукописи

АКИЛОВА МАНЗУРА МАХМУДЖАНОВНА

**ОСОБЕННОСТИ ЛИНГВИСТИЧЕСКОЙ АДАПТАЦИИ
РУССКО-ИНТЕРНАЦИОНАЛЬНЫХ ЗАИМСТВОВАНИЙ В
СОВРЕМЕННОМ ТАДЖИКСКОМ ЯЗЫКЕ
(на основе художественных текстов)**

Диссертация на соискание ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (таджикский язык)
(филологические науки)

Научный руководитель:
доктор филологических наук,
профессор **Касимов О.Х.**

Душанбе – 2024

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение 3
Глава I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ..... 17
I.1. Заимствование как лингвистический феномен..... 17
I.2. Языковые контакты и взаимообогащение языков 26
I.3. Интернациональная лексика как разновидность заимствования..... 36
Выводы по I главе..... 50
ГЛАВА II. ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ РУССКО-ИНТЕРНАЦИО- НАЛЬНЫХ ЗАИМСТВОВАНИЙ В ПРОИЗВЕДЕНИЯХ СОВРЕМЕННЫХ ТАДЖИКСКИХ ПИСАТЕЛЕЙ..... 53
II.1. Тематическая классификация русско-интернациональных заимствований 53
II.2. Лексико-семантическая адаптация русско-интернацио- нальных заимствований..... 76
Выводы по II главе..... 106
ГЛАВА III ФОНЕТИКО-ГРАФИЧЕСКАЯ И ГРАММАТИЧЕСКАЯ АДАПТАЦИЯ РУССКО-ИНТЕРНАЦИОНАЛЬНЫХ ЗАИМСТВОВАНИЙ..... 108
III.1. Фонетико-графическая адаптация русско-интернацио- нальных заимствований 108
III.2. Грамматическая адаптация русско-интернациональной лексики в произведениях современных таджикских писателей..... 128
Выводы по III главе..... 173
Заключение..... 175
Список литературы..... 180

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования обусловлена в первую очередь тем, что рассматриваемая тема входит в проблематику науки о языке, так как заимствованное слово как средство пополнения лексического фонда - это закономерное явление в лексике языка реципиента, в данном случае является таджикский язык.

Актуальность избранной темы определяется также её связью с проблемой взаимодействия и взаимовлияния языков и роли в этом сложном процессе одного из развитых языков современности – русского языка, исторически выдвинутого на роль языка межнационального общения в Республике Таджикистан.

О существовании явления взаимодействия между языками свидетельствует такой яркий факт, как отсутствие на Земле языков, в которых не было бы в большей или меньшей мере заимствованных слов или их лексических элементов. Языковедению практически не известны языки, развитие которых проходило бы в полной изоляции от влияния иных языков. Более того, в науке о языке зафиксированы самые разнообразные последствия взаимовлияния языков.

Под взаимодействием языков исследователи понимают всевозможные разновидности взаимовлияния, взаимопроникновения двух и более языков, заимствования каким-нибудь одним языком различных языковых фактов из других языков, а также результаты взаимодействия языков в разные периоды.

Проблема взаимовлияния языков относится к числу сложных, так как она представляет собой совокупность ряда взаимосвязанных между собой вопросов – социальных, психологических, лингвистических. В этой проблеме немало и дискуссионных положений, не нашедших решения до сего времени, к числу которых входит вопрос о терминологии, так как считается, что терминология, относящаяся к этой проблеме, окончательно не утверждена и

подвергается различной трактовке. Так, мы встречаемся с такими терминами, как «языковая смена», «скрещивание языков», «смешение языков», «контактивные и неконтактивные заимствования», «субстрат», «суперстрат», «языковые реалии» и др. Наиболее распространенными терминами, обозначающие взаимовлияния языков, являются «взаимодействие языков» и «языковые контакты», которые используются как синонимы. Термин «языковые контакты» введен в научный обиход сравнительно недавно и многие ученые считают, что термин «языковые контакты» – явление более комплексное, процессуальное, сложное, чем «взаимодействие языков».

Также заслуживает особого отношения термин «языковые реалии» – наименования предметов и явлений материальной и духовной культуры, отражающие образ жизни и специфику мировосприятия определенной языковой среды, представляющей определенный функциональный интерес для носителей иного языка и иной культуры.

В современной лингвистике представляет особый интерес также мнение о том, что термин «языковой контакт» является метафорой, поскольку в действительности возможны контакты не языков, а их носителей. Данный подход мотивируется тем фактом, что заимствование иноязычных элементов возможно только в условиях межкультурной коммуникации, значит, контактируют языковые коллективы [223].

В основе взаимодействия языков лежат взаимодействия их носителей в экономической, культурной, политической жизни, народы которых, взаимодействуют, контактируют в самых различных сферах жизни. Этот процесс со всеми последствиями оставляет следы в их языках. Другими словами, характер, направление, степень интенсивности процессов взаимовлияния различных народов в разных областях жизни находят отражение в развитии взаимодействующих языков.

Степень разработанности проблемы. На современном этапе многие теоретические вопросы взаимообогащения и взаимовлияния языков

рассмотрены в работах ведущих лингвистов – Ю.Д. Дешериева, И.Ф. Протченко, Н.Г. Корлэтяну (1987), Т.Г. Ильященко (1970), Ю. Розенцвейг (1972), Э.Хаугена (1972), А.Ю. Русакова (2003); акцент на проблему заимствования делался в исследованиях Л.П.Крысина (1989), В.М. Алпатова (2005), Н.В.Вагановой (2005), А.В. Гаврилова (2007) и др. Теорию языковых контактов на материале конкретных языков в своих работах стали развивать Р.А. Юсупов (татарский язык) (2007); И.У. Асфандияров (1991), Н.Г. Гулямова (1985) (узбекский язык); Н.Шаропов (1972), М.И. Исаев (1980), Р.И. Хашимов (1982), Т.Бердиева (1991), Ю.Сафаров (1995), С.Х. Сангинова (1999), Р.М.Ибрагимов (2001), Ф.А.Собирова (2016) (таджикский язык) и др.

А также теорию языковых контактов на материале конкретных языков в своих работах стали развивать, таджикские учёные Н.Шарофов [186], Дж. Шарифов [184], Л.В. Ашмарина [23], Т.Бердиева [32], Ю.Сафаров [155], С.Х.Сангинова [153], А.Зохидов [69], М.Б.Нагзибекова [120], Г.С. Юнусова [192], Ф.А.Собирова [158] и Т. Нагзибекова [123] и др.

Вопросами русско-интернациональной лексики в таджикском литературном языке впервые занимался видный таджикский учёный Н. Шарофов. Исследуя в своей работе «Инкишофи лексикаи забони адабии тоҷик бо терминҳои ҳарбӣ (солҳои 1940-1945)» военные термины в аспекте лексикографии, он посвятил свои работы, с точки зрения лингвистического учения той поры, актуальным проблемам 60-х 70-х годов XX века особенно русско–интернациональным словам. Наблюдая за лексическими изменениями устной и письменной речи, автор приходит к выводу, что новые предметы и лексики появляющиеся, в годы великой Отечественной войны перешли разными путями, в том числе:

- 1) посредством целого полнозначного слова;
- 2) посредством лексики;
- 3) посредством сложносокращённых слов;

4) группами терминов из военной области, впоследствии которые согласно законам языка расширили свое значение, т.е. из терминологической лексики перешли в общее употребление [186].

Подчёркивая то, что в этот период, как и в предыдущем, таджикский язык развивался по своим внутренним законам, Н. Шарофов пишет: «Новые общепонятные слова, термины и словосочетания по требованию времени проникли и были восприняты в соответствии правилам и законам языка. Поэтому в 40–ые годы и после наш родной язык, обогащаясь по внутренним законам и правилам развития языка, составляли основную часть лексики таджикского литературного языка» [186, с. 128].

Следует отметить, несмотря на то, что ученый Шарофов Н.А. раскрыл пути перехода слов с русского на таджикский, он не поднял вопрос анализа особенностей законов языка, а также лингвистической адаптации заимствованных единиц.

Этот же мнение придерживается учёным Г.С. Юнусовой, которая подчёркивает, несмотря на то, что автор первым высказал свои суждения по поводу проникновения в таджикский язык русско-интернациональных слов и их ассимиляции законам таджикского языка (фонетическим, грамматическим), он воздержался от обстоятельного анализа этого процесса, не уделил внимание рассмотрению специфики явления заимствований русско–интернациональной лексики [192, с.83].

Этой ситуацией, отчасти, и определяется тот факт, что в настоящей диссертации нами анализированы фонетические и грамматические законы проникновения русско–интернациональных слов в таджикский литературный язык на примере художественных текстов таджикских писателей

В основанной на докторскую диссертацию монографии Шарофова Н.А. «Калимаҳои русӣ-интернационалӣ дар забони адабии тоҷик» («Русско-интернациональные слова в таджикском литературном языке») рассмотрены пути развития лексики таджикского литературного языка советского

периода, принятие русско-интернациональной лексики, фонетические особенности некоторых слов, роль и позиция русско-интернациональной лексики в словообразовании, а также способы их употребления в двуязычных словарях [187].

При анализе работы Шарофова Н.А. выяснилось, что хотя фонетические особенности лексем рассмотрены, но не в полном объёме и касались только некоторых слов. Мы решили восполнить этот пробел, а также рассмотреть фонетико-графическую и грамматическую адаптацию русско–интернациональных заимствований на конкретных примеров произведений таджикских писателей XX и начало XXI вв.

Как подчёркивает сам учёный, впоследствии интенсивного развития народного хозяйства, науки и техники несравненные успехи в образовании, литературе и культуре и т.д. словарный состав таджикского языка всё больше восполняется [187, с.148]. Это говорить о том, что язык может интенсивно восполняться, обогащаться заимствованными словами в ногу со временем. И действительно материалы, выполненные этим учёным можно сказать устарели, так как прошло 50 лет и за это время появились новые заимствованные слова-реалии в таджикском языке, следовательно возникло необходимость расширенного исследования русско– интернациональных слов в таджикском литературном языке.

Т.Бердиева упоминает, что иноязычное или иностранное слово приобретает статус заимствованного тогда, когда «оно пройдет испытание языком, то есть станет широко употребляться, быть доступным, благозвучным и ровным. Для этого нужны время и пространство. Усвоение иностранного слова требует целую эпоху» [32, с.7].

В исследовании Ю.Сафарова «Русско–интернациональные слова в произведениях Рахима Джалила» рассмотрены место русско–интернациональных слов в произведениях Рахима Джалила, характеристика заимствованных слов в изобразительном тексте и в речи персонажей;

описании различных отраслей и профессий; параллельного употребления собственных и заимствованных элементов, а также рассмотрены кальки [154].

Следует одобрить высказывания Ю.Сафарова о том, что большая часть русско-интернациональных слов проникает в описательную речь автора. Такие слова особенно часто употребляется в конкретно-предметном изображении, потому что большинство существующих в словарном составе таджикского языка является наименованиями конкретных предметов [154, с.15]. Мы проанализировали художественные произведения таджикских писателей XX и начало XXI вв. и также пришли к такому же мнению.

Так как, исследование этого учёного посвящены только творчеству одного писателя, Рахима Джалила, в нашем исследовании мы решили вновь поднять этот вопрос, ставя перед собою цель, комплексного исследования особенностей лингвистической адаптации русско-интернациональных заимствований в современном таджикском языке на основе художественных текстов таджикских писателей.

Необходимо подчеркнуть, что в работе Ю. Сафарова мы сталкивались с мнением о том, что влияние русского языка на таджикский, особенно на протяжении XX века, общеизвестно, поэтому конкретный лингвистический анализ этого влияния имеет большое значение для определения общей картины словарного состава современного таджикского языка. Автор справедливо надеется, что данная работа побуждает других исследователей к более глубокому изучению данного аспекта.

На наш взгляд, следует согласиться с тем, что укрепление социально-экономических, политических и культурных отношений в строительстве новой жизни, становясь основным фактором заимствования слов, могут направить язык того или иного народа, на примере нашей исследуемой работы, взаимообогащению таджикского словарного состава новыми словами.

Среди работ данного направления следует отметить диссертационную работу Ф.А. Собировой «Освоение русско-интернациональной лексики современным таджикским литературным языком». Данная работа в частности, посвящена анализу таких проблем: фонетическое освоение русско–интернациональных заимствований в таджикском языке; артикуляторно–акустические свойства гласных фонем таджикского языка; артикуляторно-акустические свойства согласных фонем таджикского языка; словесное ударение в контактируемых языках; адаптация безударных гласных в русских интернационализмах таджикского языка; слоговые структуры в таджикском и русском языках; морфологическое освоение русских интернационализмов в таджикском языке; адаптация заимствованных имен существительных; категория рода в контактируемых языках; категория числа в контактируемых языках; категории лица–нелица, неопределенности, единичности и определенности в таджикском языке и их соответствия в русском; словообразование имён существительных; образование прилагательных от русско-интернациональных заимствований; лексико–семантическое освоение русско-интернациональных заимствований в таджикском языке; русско-интернациональная лексика с неизменной семантикой; интернационализмы с трансформированной семантикой [159, с.6].


[…]


Освоение заимствований грамматическим строем таджикского языка выражается в том, что они приобретают грамматические формы, свойственные словам таджикского языка, подчиняются его грамматической

системе. Они изменяются так же, как и таджикские слова, включая несклоняемые слова. Несклоняемые заимствования из русского языка, попадая в таджикскую среду, начинают изменяться, приобретая падежные формы, способы оформления категории множественного числа и т.д.

Словообразовательная активность свидетельствует о том, что заимствованные русско-интернациональные элементы освоены таджикским языком.

Русско-интернациональные заимствования, употребленные в прозаических произведениях современных таджикских писателей, в большинстве своем были зафиксированы толковым словарем таджикского языка. Все они употребляются в произведении по необходимости: они называют жизненно-необходимые понятия, связанные с социалистической действительностью, военным временем.

И в итоге фонетический анализ русских заимствований показал, что часть русизмов, использованная писателями для придания достоверности своим произведениям, подверглась различным фонетическим изменениям. Фонетический облик русизмов в речи персонажей, плохо владеющих русским языком, свидетельствует о степени освоения заимствованных слов, потому как адаптация русизмов проходила неравномерно

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Результаты научных изысканий в области русско–интернациональной лексики в прозаических текстах современных таджикских писателей привели нас к ряду обобщенных выводов: лексические заимствования касаются проблемы межязыковых взаимоотношений или языковых контактов, признанной в современном языкознании одним из важнейших внешних факторов исторического развития языка.

Общей основой для всех процессов заимствования является взаимодействие между народами в самых различных сферах жизнедеятельности общества. Эти контакты оставляют следы в языках, и нет народов, которые бы не контактировали, нет языков, в которых не было бы заимствований.

Заимствование не только обогащает любой язык, но и играет роль своеобразного возбудителя и импульса для активизации внутренних ресурсов принимающих языков (языков реципиентов), что подтверждается на материале всех современных языков, в том числе и таджикского языка.

Взаимодействие между народами отражается в языке, и прежде всего в лексике. Поскольку писатели являются выразителями языковых тенденций своего времени, заимствованную лексику находим и в художественной литературе. Таджикский литературный язык не раз, доказавший свою самобытность, войдя во все сферы человеческой деятельности, развиваясь и совершенствуясь, пополняет свой словарный фонд за счет внешних и внутренних ресурсов. Изменения, происходящие в современном литературном языке, касаются всех разделов языка – как фонетики, грамматики, так и лексикологии, лексикографии.

В диссертации подробно рассмотрены различные определения заимствования, интернациональной лексики.

Таджикский литературный язык с древнейших времен помимо внутренних словообразовательных резервов, обогащается и за счет

заимствования иноязычной лексики из арабского, тюркских, русского, английского и других языков.

Заимствования русско-интернациональной лексики в конце XIX начале XX столетий носил эпизодический (фонетико-измененный) характер, однако после установления Советской власти, образовании Таджикской социалистической республики и вхождения ее в состав СССР происходит огромный научно-технический скачок в области функционирования языковых средств таджикского языка во всех сферах ее деятельности.

Сначала 50-х годов прошлого столетия в связи с научно-технической революцией в таджикском языке наблюдается общая тенденция к терминологизации литературного языка. Нужно отметить, что интернациональная лексика внедрилась в таджикский язык через русский, т.е. опосредованно, интенсивно пополняя и формируя в различные периоды лексический состав языка.

Рассмотрев интернациональную лексику, мы отмечаем, что большая часть терминологии, которая выражает различные понятия из области искусства, медицины, техники, спорта и других сфер деятельности не имеют аналога в таджикском литературном языке, она заимствуется из других языков и основу интернациональной терминологии составляют слова из корней греческого и латинского языков.

В истории СССР – многонационального и многоязычного государства наблюдаются проблемы взаимопроникновения и интеграции языков при условии тесного сотрудничества их носителей. С этой точки зрения резюмируется выводы относительно особенностей заимствования как лингвистической проблемы в таджикской литературе в следующих пунктах:

1. Актуальными вопросами при исследовании заимствований нами определены: какое определение данного феномена наиболее точно раскрывает суть проблемы; пути и причины заимствований; классификация заимствованных слов; процесс освоения. В ходе исследования учеными были

выдвинуты лингвистические (внутренние) и экстралингвистические (внешние) факторы, влияющие на процесс заимствования. Систематизация лингвистических (внутренних) и экстралингвистических (внешних) факторов, предложенная Л.П. Крысиным наиболее четко определяет причины заимствований.

2. Таджикский литературный язык не раз, доказавший свою самобытность, войдя во все сферы человеческой деятельности, развиваясь и совершенствуясь, пополняет свой словарный фонд за счет внешних и внутренних ресурсов. Изменения, происходящие в современном литературном языке, касаются всех разделов языка – как фонетики, грамматики, так и лексикологии, лексикографии. Представленная диссертация посвящена изучению русско-интернациональных заимствований из русского языка и через русский язык в произведениях современных таджикских писателей – Фотеха Ниязи, Фазлиддин Мухаммадиева, Джалола Икромии, Садриддина Айни, Сотим Улугзаде и др.

3. В произведениях таджикских писателей нами зафиксировано более 1000 слов, а если учесть повторяемость многих слов, при функционировании, то в общей сложности обнаруживается более 5 тысяч.

Сверка с данными толковыми словарями таджикского языка показала, что абсолютное большинство слов прошло лексикографическую обработку, из этого можно сделать вывод, что русско-интернациональные слова пришли в таджикский язык по необходимости для называния новых предметов и понятий.

4. Анализируя русско-интернациональные заимствования, зафиксированные в произведениях современных таджикских писателей, нами определены следующие тематические группы слов, называющие различные предметы, понятия, явления: слова, называющие явления, связанные с общественно-политической жизнью народа; называющие лиц по профессии, должности, занятию, званию; называющие учреждения, организации,

объединения; называющие предметы явления, связанные с культурой, литературой, образованием; называющие предметы явления, относящиеся к технике, промышленности; называющие предметы, связанные с бытом; обозначающие материал, вещества; обозначающие единицы измерения, количество, периоды времени; обозначающие предметы и явления, связанные с сельским хозяйством; называющие явления спорта; относящиеся к транспорту; называющие предметы, явления, относящиеся к делопроизводству; называющие административные деления. Особую группу составляет военная лексика.

Тематическая классификация русско–интернациональных слов показала, что функционирующая в словотворчестве современных таджикских писателей заимствованная лексика охватывает в основном общественно–политическую, военную сферу и научную терминологию. Это объясняется, скорее всего, тем, что слова, называющие различные понятия не имеют в таджикском языке идентичного аналога.

5. Фонетико–графическое освоение русизмов показало, что абсолютное большинство слов вошло в таджикский язык, сохранив свой фонетико–графический облик и принципы русской орфографии. Однако встречаются слова, в которых есть отклонения: они все связаны с интерферирующим влиянием родного языка.

Анализ грамматического освоения показал, что русизмы полностью подчиняются законам таджикской грамматики, вплоть до несклоняемых существительных. Подчинение заимствований грамматическим законам подтверждается таджикскими авторами на большом количестве примеров из области словоизменения и словообразования (рота, ротаҳо, ротая, ротаю, ротаро, ротаашро; гимнастеркаашро, автоматашонро, маскировкаатон и др).

Представленный материал свидетельствует о том, что русско–интернациональная лексика в произведениях современных таджикских писателей составляет основу словарного фонда таджикского языка,

существует в языке в течение долгого времени и непосредственно была связана с советской действительностью.

6. С точки зрения фонетико-графической оформленности заимствованную лексику из русского языка в произведениях современных таджикских писателей можно разделить на две группы. Первая группа – русско–интернациональные заимствования, вошедшие в таджикский язык без изменения внешнего облика, сохранившие русское написание. Они называются главным образом общественно-политические явления, научно–техническую терминологию; явления и понятия, связанные с самыми различными сферами человеческой деятельности. Эта группа составляет основную часть заимствованной лексики. Эти заимствования в фонетически неизменном виде зафиксированы в толковом таджикско-русском словаре. Вторая группа – русско-интернациональные заимствования, адаптировавшиеся по нормам таджикского языка. Среди них можно выделить небольшую группу слов, изменившая свой фонетико-графический облик. Слова, изменившие свой фонетический облик, являются примерами отклонения от норм русского языка. Эти изменения или отклонения связаны с особенностями таджикского языка, потому как звуковой состав этого языка не совпадает с русским.

7. Из всех проделанных работ можно делать вывод, что заимствования из других языков обусловлено историческими предпосылками, отсутствием необходимой лексики в процессе развития мирового общества, хозяйства и экономики. В связи с необходимостью выразить свою речь нужными лексическими единицами, язык пополняется заимствованиями, которые в соответствии с нормами языка видоизменяются, приобретают новые значения и формы. Однако с обретением независимости Республикой Таджикистан перед учеными определена задача найти эквиваленты в родном языке и постепенно и обоснованно заменить ими интернациональную заимствованную лексику. Определенные меры уже предприняты, однако

история заимствований в язык, их причинно-следственная связь всегда будет представлять для ученых огромный интерес.
