Отзыв

официального оппонента, доктора филологических наук Мухторова Зайнидина Мухторовича на диссертационную работу Акиловой Манзуры Махмуджановны на тему «Особенности лингвистической адаптации русско-интернациональных заимствований в современном таджикском языке (на основе художественных текстов)», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (таджикский язык) (филологические науки)

В современных условиях развития человеческого общества невозможно рассмотреть языков монолитной конструкции, в которой отсутствуют заимствованные слова или понятия. Следовательно, заимствованное слово как средство пополнения лексического фонда в большинстве языков рассматривается как закономерное явление в лексике языка реципиента. Наряду с этим языкознанию практически не известны языки, развитие которых проходило бы в полной изоляции от влияния иных языков. Более того, в науке о языке зафиксированы самые разнообразные последствия взаимовлияния языков. Взаимовлияние языков рассматривается как всевозможные разновидности взаимовлияния, взаимопроникновения двух и более языков, заимствования каким-нибудь одним языком различных языковых фактов из других языков, а также результаты взаимодействия языков в разные периоды. Проблема взаимовлияния языков относится к числу сложных, так как она представляет собой совокупность ряда взаимосвязанных между собой вопросов – социальных, психологических, лингвистических. Актуальность диссертационной работы Акиловой Манзуры Махмуджановны на тему «Особенности лингвистической адаптации русско-интернациональных заимствований в современном таджикском языке (на основе художественных текстов)» определяется также её связью с проблемой взаимодействия и взаимовлияния языков и роли в этом сложном процессе одного из развитых языков современности – русского языка, исторически выдвинутого на роль языка межнационального общения в Республике Таджикистан.

Основной целью диссертационного исследования Акиловой М.М. является всестороннее исследование процесса лингвистической адаптации русско-интернациональной лексики в современном таджикском языке: характеристика ее состава, ее тематической классификации; степени освоения заимствований; фонетико-графической, лексической, семантической и грамматической адаптации заимствованных единиц и их функционирования в лексико-грамматической системе таджикского языка на материале современных таджикских литературных текстов. Указанная цель обусловила постановку и решение следующих задач исследования как осуществление работ по сбору и систематизации русско-интернациональных заимствований в таджикской языковой среде, определение лингвистических особенностей языковых явлений в виде русско-интернациональных заимствований в современном таджикском языке, осуществление лексико-тематической классификации русско-интернациональных заимствований, фиксированных в современных таджикских

литературных текстах, определение степени адаптации в современном таджикском языке русско-интернациональной лексики в фонетико-графическом, семантическом, лексическом и грамматическом аспектах.

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что впервые проводится комплексное исследование русско-интернациональной лексики в динамике их функционирования в современных таджикских литературных текстах, а не изолированно как словарные дефиниции. В диссертации впервые разнопланово проводится системный анализ русско-интернациональной лексики в современных таджикских литературных текстах с лексико-фонетической, грамматической и словообразовательной точек зрения и впервые детальному семантическому анализу подвергаются русские лексические единицы, отражающие своеобразные стилистические особенности творчества автора.

Научно-теоретическая значимость диссертации рассматривается в том, что комплексный анализ русско-интернациональных заимствований в творчестве современных таджикских писателей развивает теоретические положения относительно заимствованных слов, функционирующие в творчестве современных таджикских писателей, их внедрению в обиход национального языка. Использование основных положений диссертации позволяет усовершенствовать критерии передачи различных языковых явлений в иных языках, унификации и адаптации заимствования лексико-грамматических единиц в современном таджикском языке.

Прикладная значимость диссертационной работы Акиловой М.М. заключается в том, что результаты проведенного исследования могут быть использованы при составлении учебно-методических материалов и вузовских курсов по лексике и лексикологии, стилистике, теории перевода и переводоведения, анализе лингвистических средств выражения художественных фигур в произведениях таджикских писателей, при составлении толковых, двуязычных, этимологических и других видов словарей таджикского литературного языка. Основные положения и материалы диссертации могут быть использованы при анализе вопросов, касающиеся развития и обогащения словарного фонда языков в процессе преподавания русского языка в национальной школе и таджикского языка в школах с русским языком обучения.

Личный вклад соискателя учёной степени заключается в получении результатов, изложенных в диссертации, состоит участия в обсуждении цели и задач исследования, в получении и обсуждении результатов, изложенных в диссертации, в формулировке ее основных положений и выводов, в публикации полученных результатов. Автором диссертационной работы лично проведена обработка, анализ и систематизация языковых материалов по теме диссертационного изыскания.

Диссертация соответствует специальности 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (таджикский язык) (языки народов Европы, Азии, Африки, Австралии, Америки) (филологические науки).

Диссертационное исследование Акиловой Манзуры Махмуджановны на тему «Особенности лингвистической адаптации русско-интернациональных

заимствований в современном таджикском языке (на основе художественных текстов)» состоит из введения, трех глав, заключения и списка использованной литературы.

Во введении обоснована актуальность темы исследования, определены основные позиции автора, дана общая характеристика используемых источников и структура исследования.

Первая глава, озаглавлена «Теоретические основы исследования» и в трех логически последовательных разделах рассматривает заимствование как лингвистический феномен, пути взаимообогащения языков путем языковых контактов и вопросы интернациональной лексики как одна из разновидностей заимствования.

В первом разделе первой главы под названием «Заимствование как лингвистический феномен», соискатель уместно отмечает, что ни один язык на земле не функционирует отдельно, изолировано и многовековое взаимодействие языков привело к тому, что во всех языках мира присутствуют элементы иноязычных слов, заимствования, часть из которых отчетливо выделяется, другая сильно растворилась в словарном фонде и воспринимается носителями языка как исконные лексические единицы. Заимствования лексических единиц из одного языка в другой являются характерной особенностью любого прогрессивного сообщества. При изучении заимствованных лексических единиц нужно учитывать все аспекты, в том числе их локализацию в пространстве и времени.

Второй раздел первой главы озаглавлен «Языковые контакты и взаимообогащение языков» и в нем рассматриваются вопросы языка как исторически развивающееся явление и при сравнении отдельных отрезков языка можно обнаруживать значительные расхождения, так как постоянно происходящие в языке изменения особенно заметны в лексике. Показателем «изменчивости» является наличие в каждом языке вариантов. Одной из важных особенностей языковых контактов, помимо явления обогащения, следует считать процесс активизации внутренних потенциальных возможностей заимствующего языка, так как из одного языка в другой не только переходят слова и элементы, но этот переход воздействует на принимающий язык и в принимающем языке под влиянием чужих слов активизируются свои языковые единицы. Появление иноязычной номинативной единицы на любом участке семантического пространства служит, как правило, импульсом, вызывающим контрноминацию силами родного языка.

Третий раздел первой главы под названием «Интернациональная лексика как разновидность заимствования» рассматривает языковые особенности, так называемой интернациональной лексики. В нём соискателем отмечается, что интернациональная лексика как разновидность заимствования приобретает особый статус, так как новая эпоха диктует свои языковые законы. Интенсификация темпа языковых контактов, глобализация обмена разносторонней информации приводит к тому, что в лексический актив языков входят интернациональные слова. В деле возрастающей популяризации интернациональной лексики играют в основном средства массовой

коммуникации. Наряду с этим важным аспектом является тот факт, что подавляющую часть интернационализмов концентрирует континуум из сферы науки, техники, экономики, общественно-политической сферы, литературы и искусства.

Третья глава под названием «Функционирование русско-интернациональных заимствований в произведениях современных таджикских писателей» состоит из двух разделов. В первом разделе под названием «Тематическая классификация русско-интернациональных заимствований», проводится детальная и весьма научно-обоснованная классификация всех русско-интернациональных реалий и заимствований, что представляет значимую часть данного диссертационного изыскания. По мнению соискателя тематическая классификация, являясь универсальным методом изучения единиц лексики, приобрела более усовершенствованное осмысление, и снискала особый лингвистический статус, за счёт скорректированного описания различных семантических полей и групп. Анализируя русско-интернациональные заимствованные слова, зафиксированные в произведениях современных таджикских писателей, соискателем определены следующие тематические группы слов, называющие различные предметы, понятия, явления: 1) слова, называющие явления, связанные с общественно-политической жизнью народа; 2) слова, называющие лиц по профессии, должности, занятию, званию; 3) слова, называющие учреждения, организации, объединения; 4) слова, называющие предметы явления, связанные с культурой, литературой, образованием; 5) слова, называющие предметы явления, относящиеся к технике, промышленности; 6) терминология; 7) слова, называющие предметы, связанные с бытом; 8) слова, обозначающие материал, вещества; 9) слова, обозначающие единицы измерения, количество, периоды времени; 10) слова, обозначающие предметы и явления, связанные с сельским хозяйством; 11) слова, называющие различные предметы; 12) слова, называющие явления спорта; 13) слова, относящиеся к транспорту; 14) слова, обозначающие различные помещения и место; 15) слова, называющие людей по принадлежности к определенной национальности; 16) слова, называющие предметы, явления, относящиеся к делопроизводству; 17) слова, называющие административные деления; 18) встречаются слова, называющие явления, понятия, касающиеся самых различных сфер жизни; 19) слова, относящиеся к ономастике; 20) особую группу составляет военная лексика, использованная Ф. Ниязи (в 10 подпунктах). Таким образом, тематическая классификация русско-интернациональных слов показала, что функционирующая в словотворчестве современных таджикских писателей заимствованная лексика охватывает в основном общественно-политическую, военную сферу и научную терминологию.

Во втором разделе второй главы под названием «Лексико-семантическая адаптация русско-интернациональных заимствований» соискателем проводится анализ, интерпретация процессов и явлений языковой адаптации русско-интернациональных заимствований. Соискателю удалось выявить основные закономерности адаптации исследуемой категории слов и терминов с учетом фонетических и грамматических способов освоения заимствованного слова.

Соискатель доказывает, что на степень изменчивости достаточно влияет его распространенность в тех или иных сферах общения и таким образом лексическое освоение можно рассмотреть как смысловое семантическое освоение заимствованного слова. При этом, отмечается, что освоенное слово тогда является самостоятельным показателем, единственным наименованием предмета, явления, понятия, если она функционирует в речи такой же единицей как свои слова языка реципиента.

В третьей главе под названием «Фонетико-графическая и грамматическая адаптация русско-интернациональных заимствований» в двух разделах в отдельности соответственно рассматриваются вопросы фонетико-графической и грамматической адаптации исследуемой категории заимствований в современном таджикском языке.

В первом разделе третьей главы диссертационного исследования – «Фонетико-графическая адаптация русско-интернациональных заимствований», соискатель отмечает, что многие русско-интернациональные заимствования представлены в неизменном виде, с соблюдением орфографических и орфоэпических норм русского языка. При этом, фонетические отклонения имеют слова, проникшие устным путем, услышанные с голоса. Следовательно, к своим выводам соискатель приводит интересные и весьма достоверные факты и примеры.

Во втором разделе третьей главы диссертационного исследования, озаглавленном «Грамматическая адаптация русско-интернациональной лексики в произведениях современных таджикских писателей», диссертант указывает на важные аспекты грамматической адаптации заимствованной лексики. По мнению соискателя грамматическое освоение является процессом приспособления лексических русско-интернациональных заимствований к грамматической системе принимающего языка и в нашем случае освоение заимствований грамматическим строем таджикского языка выражается в приобретении заимствованным словом той грамматической формы, свойственной словам таджикского языка, подчиняющиеся грамматической системе.

В заключение диссертации подведены итоги проведенного исследования, сделаны соответствующие выводы, отражающие основные положения всех глав и разделов диссертации.

Таким образом, диссертация Акиловой М.М. является самостоятельной и завершенной научно-квалификационной работой, содержащей решение актуальной задачи, имеющей существенное значение для филологической науки и практики.

Несмотря на отмеченные положительные стороны, в диссертации встречается ряд упущений, на которые нам хотелось обратить внимание:

1. Во введении диссертационного исследования соискатель указывает на значительное количество источников теоретического характера по исследуемой теме, однако, в контексте диссертационного исследования не все работы вовлечены в научный обиход исследования.

2. Автором не соблюдается единый принцип описания и анализа примеров, а также ссылок на источники.

3. В библиографическом описании источников также не соблюдены единые правила действующего стандарта и прослеживаются определенные разночтения.

4. Работа написана ясным и отчетливым научным языком, но в ней встречаются упущения и погрешности орфографического (стр.: 6, 33, 53, 81, 115, 126, 134), стилистического (стр.: 6, 23, 46, 79, 114, 139) и технического (стр.: 3, 14, 18, 45, 58, 71, 105, 143) характера.

5. Вышеназванные упущения и опечатки также прослеживаются на страницах автореферата (стр.: 4, 8, 13, 17, 20).

Указанные замечания не снижают общей неоспоримой теоретической ценности и практической значимости рецензируемой исследовательской работы.

Автореферат, и опубликованные работы полностью отражают основное содержание диссертационного исследования.

В целом, диссертация Акиловой Манзуры Махмуджановны на тему «Особенности лингвистической адаптации русско-интернациональных заимствований в современном таджикском языке (на основе художественных текстов)», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук, является достойной и ценной работой и соответствует требованиям кандидатских диссертаций, установленных ВАК Российской Федерации, а диссертант достойна присвоения ей искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (таджикский язык) (филологические науки).

Официальный оппонент:
доктор филологических наук,
Ректор Филиала Сингапурского
института развития менеджмента
в городе Душанбе

[Signature]
Мухторов
Зайнидин Мухторович

734003 г. Душанбе, ул. Саид Носир 33

www.mdis.edu.tj

mukhtorov67@gmail.com

(992) 907801822